
Základní škola a Mateřská škola Žďárky, okres Náchod 
 
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
ŠKOLY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

za školní rok 2023 – 2024   
 

 
 
 



1. Základní údaje o škole 

1.1 škola 

Škola: Základní škola a Mateřská škola Žďárky, okres Náchod 

Součást: Základní škola 

Identifikátor školy: 650 063 058 

IZO: 102 254 184 

Adresa: 549 37 Žďárky 137 

Právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 70992568  

Ředitelka: Mgr. Daniela Sidney 

Kontakt: telefon: 491 483 359 

          775 352 977 

       e-mail: skola@zsmszdarky.cz 

               internetové stránky: www.zsmszdarky.cz  

 

 

1. 2 zřizovatel 

Zřizovatel: Obec Žďárky 

Právní forma: obec 

IČO: 00273287 

Adresa: 549 37 Žďárky 35 

Kontakt: telefon: 491 483 272 

      e-mail: info@obeczdarky.cz 

 

 

Obec III s rozšířenou působností: Náchod 

 



1. 3 Součásti školy: 
Mateřská škola   kapacita 28 dětí 

Základní škola   kapacita 58 žáků 

Školní družina   kapacita 30 žáků 

Školní jídelna   kapacita 100 stravovaných 

Školní jídelna – výdejna kapacita 28 stravovaných  

 

1. 4 Základní údaje o součástech školy: 
Mateřská škola:   1 třída  26 dětí 

Základní škola:  3 třídy  42 žáků,  

Školní družina:  1 oddělení  30 žáků 

Školní jídelna ZŠ:     42 žáků 

Školní jídelna - výdejna MŠ:   26 dětí 

        

1. 5 Materiálně technické podmínky základní školy: 
Učebny, herny: 3 třídy, 1 herna školní družiny 
Multimediální učebna: učebna klíčových kompetencí 
Odpočinkový a sportovní prostor: školní dvůr, zahrada 
Žákovský nábytek: všechny třídy jsou vybaveny nábytkem, který odpovídá 
hygienickým normám, v 1. třídě jednomístné, výškově stavitelné lavice a židle, 
ve 2. třídě dvoumístné, výškově stavitelné lavice a různě vysoké židle, ve 3. 
třídě výškově stavitelné dvoumístné lavice a židle. Učebna klíčových 
kompetencí je vybavena počítačovými stoly a pojízdnými židlemi.  
Učebnice a učební texty: učebnicový fond obnoven, používané učebnice 
z nakladatelství Alter, Nová škola Brno, Taktik, angličtina Oxford – Happy 
House 1, 2, Happy Street 1, 2, Project 1, Informatika - H-edu. 
Vybavení školy audiovizuální a výpočetní technikou: 1 interaktivní tabule, 3 
multifunkční panelové tablety v I. a II. třídě a v učebně klíčových kompetencí, 
12 žákovských notebooků + 1 učitelský notebook v učebně klíčových 
kompetencí, 1 žákovský počítač II. třída, 1 žákovský počítač III. třída, 1 
učitelský počítač sborovna, 8 žákovských tabletů, 4 učitelské osobní notebooky, 
robotická hračka MOJOBOT, 2 robotické hračky Ozobot, 1 kopírovací stroj 
s černobílým a barevným tiskem, 1 černobílá laserová tiskárna, 1 barevný 
televizor, videorekordér, DVD přehrávač, 3 rádia. 
Software: Didakta, Umíme to, PDF knihovna, Názorná výuka. 
Soubor učebních pomůcek a knih pro žáky i učitele. 



1. 6 Údaje o školské radě 
Usnesením zastupitelstva obce ze dne 10. října 2005 byla zřízena při Základní 
škole a Mateřské škole Žďárky, okres Náchod školská rada s názvem Školská 
rada při Základní škole a Mateřské škole Žďárky, okres Náchod. Školská rada je 
zřízena od 1. ledna 2006.  
Rada školy se schází pravidelně dvakrát do roka. Na druhé schůzi daného 
kalendářního roku je vypracován Plán činnosti školské rady. Z každého zasedání 
rady je pořízen zápis s přijetím usnesení školské rady. 
Dne 15. 5. 2023 ukončila svoji činnost školská rada zřízená 23. 11. 2017. Ve 
dnech 25. 4. - 26. 4. 2023 proběhly volby členů školské rady za zástupce 
nezletilých žáků. Zvolena byla počtem 29 hlasů paní Petra Hurdálková. Členové 
nové školské rady, která byla svolána na 22. 5. 2023 jsou: za zřizovatele paní 
Zdeňka Horníková, za zástupce rodičů paní Petra Hurdálková a za zástupce 
školy paní Radmila Brejtrová. Předsedkyní nové školské rady školské rady byla 
zvolena paní Radmila Brejtrová.  
 

2 Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy 
Obor vzdělání: Základní škola, kód 79-01-C/001 
Vzdělávací program:  
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Škola v pohodě“ č. j. 
05/2007, aktualizovaný k 1. 9. 2017 a nově aktualizovaný k 1. 9. 2022. 

    

3 Přehled pracovníků školy 

3. 1 Základní údaje o pracovnících školy 

Počet pracovníků celkem:      14 

Počet učitelů/učitelek ZŠ:      4 

Počet pedagog. asistentů/asistentek:     3 

Počet vychovatelek ŠD:         1 

Počet učitelek MŠ:          2 

Počet školních asistentů/asistentek:         1 

Počet správních zam. ZŠ:           1 

Počet správních zam. MŠ :                1 

Počet správních zam. ŠJ:       2 

+ 1 zaměstnanec na DPP  



3. 2 Údaje o pedagogických pracovnících ZŠ   

Pracovník  Funkce  Praxe   Vzdělání 

1   ředitelka  25 let   VŠ 1. stupeň ZŠ 

2   učitelka  35 let   VŠ 1. stupeň ZŠ 

3   učitelka  6 let   VŠ 1. stupeň ZŠ 

4 učitelka  3 roky  VŠ 2. stupeň ZŠ 

5   vychovatelka 38 let   SŠ vychovatelství 

6   ped. asistentka 5 let   SŠ, kurz pro ped. as. 

7   ped. asistentka 4 roky  SŠ, kurz pro ped. as. 

8   ped. asistentka 1 rok            SOU, kurz pro ped. as. 

 

3. 3 Údaje o nepedagogických pracovnících ZŠ  

Pracovník  Funkce  Stupeň vzdělání 

1   školnice  SOU 

2   kuchařka  SOU 

3   vedoucí ŠJ  SOU, 2letá nástavba s maturitou  

    

4. Zápis k povinné školní docházce a přijímání žáků do středních škol 

4. 1 Zápis k povinné školní docházce 
Počet dětí přijatých do 1. ročníku:        12 
 
Počet dětí přijatých do prvního ročníku pro     8 
rok 2024/2025:           
Počet odkladů povinné školní docházky:     1 
 
Odchod žáků do jiné školy po rozhodnutí   6 
o přijetí pro rok 2024/2025:         

 

4. 2 Výsledky přijímacího řízení   
Na víceleté gymnázium se hlásil a byl přijat jeden žák.  
Na 2. stupeň spádové ZŠ Hronov odešly do 6. ročníku 4 žákyně.  



4. 3 Migrace žáků 
K 1. 3. 2024 odešel z naší školy 1 žák, který přestoupil na domácí vzdělávání pod 
vedením Základní školy kpt. Jaroše, Trutnov – odloučené pracoviště Pod 
Montací, Náchod. 
 

5 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků  

5. 1 Výsledky vzdělávání žáků 

Všichni žáci školy prospěli nebo prospěli s vyznamenáním.  

Ročník  Počet žáků  Prospělo  Neprospělo 

1.    12   12   0 

2.    11   11   0 

3.     5     5   0 

4.      8    8   0 

5.     5    5   0 

Celkem   41   41   0 

 

5. 2 Údaje o integrovaných žácích 

Druh postižení   Ročník    Počet žáků 
 
S vývojovými poruchami     4.     1 
učení                 2.     2 
        1.     1 

S lehkou mentální poruchou    3.     1  
        2.     1 
 
 
5. 3 Údaje o zájmové činnosti 
Zdravotnický kroužek – vedoucí paní Alena Urbanová a Hana Součková. 
Klub her – vedoucí paní Zuzana Lukášková. 
Čtenářský klub – vedoucí paní Lenka Jermanová.  
Hudebně pohybový kroužek (klub) – vedoucí paní Iveta Balcarová. 
Kluby jsou součástí projektu Šablony OP JAK (Operativní program Jana Amose 
Komenského). 
Mnohostranně rozvíjející aktivity vyvíjí žáci při školní družině. 



6. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Obor       Počet ped. pracovníků 
 
Studium v oblasti ČJ, čt. gramotnosti a psaní  3 

Studium pro asistenty pedagoga    1 

Studium v oblasti zdravého pohybu   2 

Studium v oblasti Informatika     1 

Studium v oblasti duš. zdraví dětí   3 

Studium v oblasti logopedie    3 

Studium v oblasti HV     2 

Studium v oblasti využití herního principu  2 

Studium v oblasti práce s dětmi a    2 
žáky s poruchami chování a učení 

Setkání metodiků prevence    1 

 
7. Další údaje o práci školy 
Škola spolupracuje úspěšně s rodiči i se zástupci rodičů. Sdružení rodičů je 
volné, není registrováno ani centrálně organizováno. Všechny problémy a 
záležitosti týkající se žáků školy, práce školy a mimoškolních aktivit jsou řešeny 
a pořádány vždy po projednání s rodiči na schůzkách SRPŠ a na schůzích 
školské rady. 
Spolupráce se zřizovatelem obec Žďárky je velmi dobrá. Obec školu podporuje 
a společně pořádáme některé akce. Během prázdnin proběhla úprava ve školní 
kuchyni, nově byl zakoupen a instalován konvektomat a nový sporák. Na 
školním dvoře byl zabudován lapol, zachytávač tuků ze školní kuchyně. 
Spolupráce s obcí III Náchod s rozšířenou působností je dobrá. Týká se 
především konzultací v oblasti financování školy a obecných organizačních 
záležitostí a organizace a financování školního stravování. S OŠMT Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje je škola také v písemném a e-mailovém 
kontaktu. Jedná se hlavně o organizační a finanční záležitosti školy.  
 
 
 



8. Zpráva výchovného poradce 
Péče o integrované děti: O individuálně integrované děti a děti s vývojovými 
poruchami učení a chování se starají všichni učitelé v hodinách výuky. Uplatňují 
citlivý a individuální přístup k těmto dětem s cílem co nejvíce eliminovat jejich 
handicap. Individuálně integrovaní žáci mají pro dobré zvládání školních 
povinností a začlenění se do kolektivu školy na pomoc sdíleného asistenta 
pedagoga. Pedagogickou intervenci provádí s dětmi s VPUCH na škole paní 
učitelky a asistentky pedagoga. Vědomosti v tomto oboru se snaží nadále 
rozšiřovat. Speciálně pedagogickou péči vyučuje paní učitelka Neuschlová, 
která má vystudovanou specializaci SPP. Žáci mají na intervenční péči nebo na 
speciálně pedagogickou péči vyhrazenu jednu až dvě hodiny týdně podle 
doporučení školských poradenských zařízení. V letošním školním roce byly pro 
2 žáky vyhrazeny 2 hodiny pedagogické intervence a pro 3 žáky 3 hodiny SPP. 
V 1. ročníku probíhá výuka čtení metodou SFUMATO – splývavé čtení, na 
konci roku plynně čtou všichni žáci, včetně žáků s poruchami učení. 
Ve 4. ročníku byla nově přidána 1 hodina Informatiky.  
Škola spolupracuje s odbornými pracovišti SPC Náchod a PPP Náchod. 
Pracovnice SPC a PPP navštívily školu a konzultovaly některé výukové 
problémy. Pracovnice SPC rovněž spolupracuje v MŠ s logopedickou 
asistentkou.  
Pro ZŠ Žďárky je též zpracován Minimální preventivní program, který 
uplatňujeme v celé činnosti školy. Dalším programem, který prostupuje 
celoroční prací školy je Program environmentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty.  
 
9. Další aktivity  
Žáci pravidelně tráví 1 přestávku venku na dvoře nebo zahrádce školy, případně 
jdou na krátkou procházku. 
Čtení ve školce – pravidelné čtení žáků ZŠ dětem v MŠ před odpoledním 
odpočinkem.  
Žáci školy hrají na flétny, výuka probíhá v hodinách hudební výchovy, ve školní 
družině a v hudebně pohybovém kroužku pro nejmladší žáky.  
Žáci ve škole jsou vedeni k vzájemné spolupráci a ohleduplnosti, tráví čas 
společně starší děti s mladšími – rodinná škola. 
 

Vystoupení žáků na veřejnosti 
Prosinec 2023  
-  vystoupení u rozsvícení Vánočního stromu - náves obce Žďárky  
- Vánoční besídka pro rodiče, občany Žďárek a další hosty spojená 
   s JARMARKEM – prodejem ručně vyráběných dekorací žáky a učitelkami ZŠ          
- výroba a roznášení Vánočních přání do schránek všech občanů Žďárek 
- Vánoční vystoupení v domově důchodců v Malé Čermné  

 



Další akce školy 
Září 2023 
- zahájení školního roku dne 3. 9. 2023  
-  Sportovní den pro rodiny – společná akce Sokolů a Obce Žďárky  
- „Pěšky do školy“ – zapojení školy do celostátní akce na podporu zdraví a 
   životního prostředí 
 
Říjen 2023 
- pohádka v ZŠ - Nádherné úterý  
- výuka na dopravním hřišti v Bělovsi – Náchod (3. a 4. ročník)  
- JD Hronov - Naše písnička, hudební představení 
- Halloween – projektový den 
- sbírka pro Diakonii Broumov 
 
Listopad 2023  
- návštěva nové knihovnice z místní knihovny ve Žďárkách v ZŠ   
- projektové dny – vánoční vyrábění 
   
Prosinec 2023 
- zdobení stromečku ve Žďárkách u obce 
- rozsvěcení vánočního stromku u obce  
- výtvarné práce, aranžování z přírodnin na téma Vánoce, připomínka zvyků,  
   tradic, výzdoba školy, výroba dárků 
- Mikulášská nadílka 
- nacvičování a příprava vánoční besídky pro veřejnost, odpolední vánoční 
  tvoření ve škole a ve školní družině 
- Vánoční besídka a Jarmark (prodej výrobků žáků) 
- Vánoční výlet do Poniklé – návštěva výrobny vánočních ozdob a  
   Krkonošského muzea   
- zimní výpravy do přírody, Vánoce v lese – vánoční stromek pro zvířátka        
- roznášení vánočních přání po vesnici 
- Vánoční besídka ve družině školy – zpěv, hra na hudební nástroje, soutěže,  
   scénky, cukroví, dárečky 
 
Leden 2024 
- bruslení na ledové ploše ve Žďárkách 
- autorské čtení knihy Indigo od Renaty Wayana 
- pohádka v ZŠ - Čert a Káča 
- JD Hronov – Zimní nádech – vystoupení tanečního oboru ZUŠ Hronov 
- návštěva nové knihovny Obce Žďárky      
- zahájení plaveckého výcviku 
 
 



Únor 2024 
- projektový den – „Na krmítku“ – poznávání ptáků, výroba krmítek 
- environmentální program „Bylinky“ 
- šachový turnaj žáků ve školní družině 
      
Březen 2024  
- pohádka v ZŠ - Zvířátka a loupežníci 
- projektový den „Velikonoce“ 
- účast na šachových turnajích okresního a krajského kola 

 
Duben 2024 
- Městské divadlo Náchod – Jak se dělá tanečník – výchovně vzdělávací pořad   
- zápis žáků do 1. ročníku 
- Jeden svět – promítání dokumentárních filmů se závažnou tematikou pro žáky 
   3. – 5. ročníku 
- projektový den – „Den Země“ – odklízení odpadků ve Žďárkách a okolí 
- soutěž mladých zdravotníků v Jaroměři 
 
Květen 2024 
- JD Hronov – John and Mary – pohádka pro starší žáky v angličtině 
- projektový den „Na kole bezpečně“ 
- výuka na dopravním hřišti v Bělovsi – Náchod (3. a 4. ročník, 4. roč. získání  
   průkazu mladého cyklisty) 
- pohádka v ZŠ – Popelka 
- poznávací soutěž ptáků ve Velkém Poříčí pořádaná sdružením Studánka 
- návštěva hasičů – seznámení s jejich prací, ukázky hasičské výstroje, natáčení 
   videí 
- JD Hronov – Zamilovaný čert, pohádka dětí z dramatického kroužku Domino 
   Hronov 
- exkurze 5. ročníku „Za památkami Prahy“ 
- výlet MŠ a 1. ročníku - ZOO Dvůr Králové nad Labem 

  
Červen 2024 
- výlet a divadelní představení v hospitálu Kuks 
- Turnaj ve vybíjené pro malotřídní školy – ZŠ Babí 
- škola v přírodě – společně strávený týden plný her, sportu a kamarádství 
  v Ruprechticích u Meziměstí 
- exkurze hasičské zbrojnice ve Velkém Poříčí 
- ukončení školního roku 2023/2024 dne 28. 6. 2024 

 
 

 



Celoroční akce školy 

- Ranní setkání - školní porady žáků s učiteli při ranních setkáních (pondělí a 
  pátek 7.30 – 7.50) 
- účast školy v KMČ Albatros 
- sběr léčivých bylin, celoroční sběr pomerančové a citronové kůry 
- plavecký výcvik žáků v rámci tělesné výchovy 
- aktivity spojené s prací a provozem ve ŠD 
- celoroční účast školy ve sběru druhotných surovin  
- sběr podzimních plodů (kaštany, žaludy) pro lesní zvířata 
- čteme dětem ve školce 
- účast v projektu Ovoce a mléko do škol 

 

10. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
Škola se zapojila se do výzvy 02 Operační program Jan Amos Komenský – 
Šablony pro MŠ a ZŠ I s názvem projektu „Rovný přístup ke vzdělání v ZŠ a 
MŠ Žďárky“. Projekt je spojen s financováním školních asistentů v ZŠ a MŠ, 
inovativní vzdělávání žáků (např. činnost klubů, projektových dnů apod.) a další 
vzdělávání pedagogických pracovníků. Projekt bude pokračovat i v následujícím 
školním roce 2024/2025, ukončení je plánované k 31. 12. 2025. 
Škola se opět zapojila do programu „Ovoce a mléko do škol“. Všichni žáci školy 
dostávali jedenkrát za měsíc ke svačině různé druhy ovoce a zeleniny, mléko a 
mléčné výrobky. Na projektu spolupracujeme s firmou Ovocentrum 
z Valašského Meziříčí, která nám dodává kvalitní produkty. 
Projekt je financován z fondů EU a ze Státního zemědělského intervenčního 
fondu. 
 
11. Kontrola BOZP 
Dne 21.5.2024 proběhla kontrola ČSMOS školství nad stavem BOZP. 
Při kontrole nebyly zjištěny žádné závady. 
 
12. Kontrola provedená Okresní správou sociálního zabezpečení Náchod 
Kontrola OSSZ Náchod byla provedena dne 29.7.2024 v oblasti plnění 
povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu 
pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
stanovených zákonem č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákonem 
č. 187/2006 Sb., a zákonem č. 589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Při kontrole nebyly zjištěny žádné nedostatky. 
 
 
 
 
 



16. Schválení výroční zprávy pedagogickou radou 
Výroční zpráva školy byla schválena pedagogickou radou dne 27. 8. 2024 a 
projednána radou školy dne 26. 9. 2024. 
 
 
 
Přílohy: Příloha č. 1 Přehled o nákladech a výnosech, přehled výsledku 
hospodaření za rok 2023 v ZŠ a MŠ Žďárky 

  

 

 
30. září 2024 

 
 
 
 
 
         Mgr.  Daniela Sidney 

ředitelka ZŠ a MŠ Žďárky 

 

 

 

Zprávu obdrží: Obec Žďárky            


	Základní škola a Mateřská škola Žďárky, okres Náchod
	VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY
	Právní forma: obec
	Mateřská škola   kapacita 28 dětí
	Mateřská škola:   1 třída  26 dětí
	2 Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy

	Pracovník  Funkce  Praxe   Vzdělání
	K 1. 3. 2024 odešel z naší školy 1 žák, který přestoupil na domácí vzdělávání pod vedením Základní školy kpt. Jaroše, Trutnov – odloučené pracoviště Pod Montací, Náchod.
	5 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků

	Ročník  Počet žáků  Prospělo  Neprospělo
	Druh postižení   Ročník    Počet žáků
	Obor       Počet ped. pracovníků
	Vystoupení žáků na veřejnosti
	Další akce školy




